
 

 

 

 

 
 

 
江戸川区立南小岩小学校 

 第４学年 学年だより 

令和６年６月２８日 

第４号 

 

７３日の成長 
あっという間に７月を迎えようとしています。１学期の登校日数は７３日。１学期に学習した

漢字は１０８字。この数字だけ見ても、積み上げてきたものの大きさに驚きます。 

６月１９日からは水泳指導が始まりました。それぞれが自分の目標に向かって頑張っています。

友達を応援したりバディの人数確認で周りに声をかけたりと、集団で学習する力も高めてきまし

た。また、外体育では鉄棒に取り組みました。しばらく校庭の無い生活を送っていたので、小学

校に入学してから初めて取り組む子供も多くいました。体を支えたり逆さになったりする感覚は、

体が大きくなればなるほど怖いものです。それでも、目標を決めて楽しく取り組めたことを嬉し

く思います。 

４月から子供たちに伝えてきた「時間・めりはり」「話を聴く姿勢」「自主的に取り組む」につ

いても本当によく頑張りました。思春期真っ只中の子供たちには、大人からの注意よりも友達の

一言や自分で気付いて行動できた経験の方が実になるということを私たち教員も実感しました。

ご家庭での様子はいかがでしょうか。学校だけでは気付けない成長について、個人面談で是非お

話いただければと思います。 

 １学期残りの１４日間。子供たち自身も自分の成長や友達の成長を認め合って、よいまとめの

期間としたいと思います。暑い日が続いておりますので、体調管理や早寝早起き朝ごはんのご協

力をお願いいたします。 
 

 

 

月 火 水 木 金 土 
１    ⑥ 

全校朝会 

２    ⑤ 

フッ化物洗口 

委員会活動 

（代表委員会） 

避難訓練 

３    ⑤ 

児童集会 

 

４       ⑥ 

朝読書 

５    ⑥ 

朝読書 

補習教室 

６ 

８    ⑥ 

全校朝会 

９    ⑥ 

フッ化物洗口 

クラブ活動 

１０   ④ 

代表委員会集会 

４時間授業 

１１   ⑥ 

朝読書 

たてわり班活動 

１２   ⑥ 

読み聞かせ 

下水道キャラ

バン 

補習教室 

１３   ③ 

 

１５    １６   ⑤ 

フッ化物洗口 

 

１７   ⑤ 

朝読書 

１８   ④ 

朝読書 

４時間授業 

給食終 

１９   ④ 

終業式 

大掃除 

１２時１５分

下校 

２０ 

２２    

個人面談① 

サマースクール① 

２３  

個人面談② 

サマースクール② 

２４   

個人面談③ 

サマースクール③ 

２５   

個人面談④ 

サマースクール④ 

２６  

個人面談⑤ 

サマースクール⑤ 

２７    

２９    ３０   ３１  ２５ ２６    ２７    

＊急な連絡等は、連絡帳や別に配布されるお便りなどで連絡しますので、毎日必ずご確認ください。 

 

 

エナジー 



 

国語 ○落語 ぞろぞろ ○広がる読書の世界 

社会 ○水はどこから ○ごみのしょりと利用 

算数 ○２けたの数のわり算 ○がい数 

理科 ○とじこめた空気や水 ○季節と生物 ○星や月 

音楽 ○ひびきのある歌声 ○にっぽんのうた みんなのうた 

図工 ○進め！夢の船 

体育 ○水泳運動 

総合 ○地震や水害から身を守るために 

外国語活動 ○What time is it？ 

読書科 ○自分に合った本を選ぼう 

道徳 ○また、試合しようね ○命 せいいっぱい生きる 

学級活動 ○１学期のまとめをしよう 

 

 
 

理科の学習の宿題について 

理科の学習では、７月に「星や月」について扱います。星や月の明るさや色について観察する

宿題を出すことがあります。宿題を行う日に連絡帳にてお知らせしますので、ご協力をお願いい

たします。 

 

個人面談について 
２２日（月）から２６日（金）までの５日間、個人面談を実施します。1 学期に行った学力調査

の結果や学級での様子等についてお話しします。また、各家庭での様子についてもお伺いしたいと

思っております。短い時間ですが、充実した面談にしたいと思っております。回収した希望調査を

もとに兄弟間を考慮し、個人面談の日程を決めさせていただき、決定通知は７月１０日（水）に配

布予定となっています。お忙しいとは思いますが、どうぞよろしくお願いします。 

 

ノート購入について 
1 学期も終わりに近付き、各教科のノートのページが残り少なくなってきている教科もありま

す。新しいノートを購入する際は、直前ではなく、余裕をもって購入をしていただくようにお願

いします。同じマス目、行でお願いします。 

国語：１２行  漢字：１０４字 算数・理科・社会・自主学習：５ｍｍ方眼 

 

サマースクールについて  

サマースクールのたくさんのご応募ありがとうございます。７月３日以降に各講座の人数を超

えた場合は休み時間に児童が抽選を行いますのでご承知おきください。その後、７月１２日（金）

に決定通知をお配りしますので、ご確認ください。また当日の欠席連絡は tetoru に講座開始３０

分前までにご連絡くださいますようお願い申し上げます。  
 


